BỘ NỘI VỤ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BNV-TGCP
V/v chấp thuận GHPGVN tổ

chức Hội thảo “Khám phá những

liên kết lịch sử, tâm linh và văn

hóa của Phật giáo giữa Ấn Độ và

Việt Nam”

Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam

Căn cứ Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016;

Căn cứ Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/0/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 4084/VPCP-NC ngày 08/10/2024 của Văn phòng

Chính phủ về việc Giáo hội Phật giáo Việt Nam (GHPGVN) xin phép tổ chức

Hội thảo quốc tế “Khám phá những liên kết lịch sử, tâm linh và văn hóa của

Phật giáo giữa Ấn Độ và Việt Nam”;

Xét văn bản số 278/CV-HĐTS ngày 15/7/2024 của Hội đồng Trị sự

GHPGVN về việc đề nghị tổ chức Hội thảo “Khám phá những liên kết lịch sử,

tâm linh và văn hóa của Phật giáo giữa Ấn Độ và Việt Nam”; văn bản số

362/CV-HĐTS ngày 15/7/2024 của Hội đồng Trị sự GHPGVN về việc đề nghị

thay đổi địa điểm tổ chức Hội thảo;

Bộ Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Chấp thuận việc GHPGVN phối hợp với Đại sứ quán Ấn Độ tại Việt

Nam tổ chức Hội thảo quốc tế “Khám phá những liên kết lịch sử, tâm linh và

văn hóa của Phật giáo giữa Ấn Độ và Việt Nam” vào ngày 20/10/2024 tại Pháp

viện Minh Đăng Quang, số 505 Võ Nguyên Giáp, phường An Phú, Thành phố

Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Đề nghị Hội đồng Trị sự GHPGVN chỉ đạo, hướng dẫn Viện Nghiên

cứu Phật học Việt Nam: (i) tổ chức Hội thảo theo đúng nội dung và Đề án đã

được phê duyệt, đảm bảo an toàn, phù hợp với truyền thống văn hóa của dân

tộc; (ii) thực hiện thủ tục hành chính về đề nghị mời tổ chức, cá nhân người

nước ngoài vào Việt Nam để thực hiện hoạt động tôn giáo theo quy định tại

Điều 48 Luật tín ngưỡng, tôn giáo; đồng thời liên hệ với các cơ quan chức

năng liên quan của Thành phố Hồ Chí Minh để được hướng dẫn, giúp đỡ

trong quá trình chuẩn bị, tổ chức Hội thảo; (iii) gửi báo cáo về Bộ Nội vụ kết

quả tổ chức Hội thảo trong thời gian 15 ngày kể từ khi kết thúc Hội thảo quốc

tế nêu trên.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-tin-nguong-ton-giao-2016-322934.aspx

2

 Bộ Nội vụ trân trọng phúc đáp để Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo

Việt Nam biết, triển khai công việc./.

Nơi nhận:
- Như trên (VP1+VP2);

- Phó Thủ tướng thường trực Nguyễn Hòa Bình (để b/c);

- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà (để b/c);

- Thứ trưởng Vũ Chiến Thắng;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Bộ Ngoại giao; Bộ Công an;

   Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;

- Ban Tôn giáo Chính phủ;

- Lưu: VT, TGCP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Vũ Chiến Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:59:12+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Trần Thị Minh Nga<tranminhnga@btgcp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-11T10:00:32+0700
	Vũ Chiến Thắng
	BỘ NỘI VỤ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T10:58:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Chiến Thắng<vuchienthang@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T11:00:26+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T11:00:31+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T11:01:16+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!